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SEYYİD NİZAMOGLU SEYFULLAH 
HAYATI VE ESERLERİ 

Necdet TOSUN* 

Bu makalede, XVI. yy' da Bağdad'tan İstanbul'a gelip tekke kuran Seyyid Nizarn ailesini 
ve bu ailenin en meşhfu ferdi Seyyid Seyfullah'ın hayatı, tasavvufi düşünceleri ve eserlerini 
tanıtacağız . 

Seyyid Seyfullah'ın asıl adı, Seyfullah Kasım'dır. Babası Nizarnüddin Ahmed Efendi 
olup Seyyid Nizarn diye~ilinir. Dedesi ise Şihabüddtn el-Bağdadt el-Hüseynt'dir. 
Nizarnoğlu Seyyid Seyfullah'ın doğum tarihi belli olmamakla birlikte, ailesinin İstanbul'a 
gelişi ile Seyfullah'ın vefatı arasında 80 seneden fazlabir süre olduğu düşünülürse, XVI. 
yy'ın ilk yarısında İstanbul'da doğduğu tahmin edilebilir. Kaynaklarda Seyyid Seyfullah'ın 
hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. Ancak onun, Halvetiyye tarikatının Ahmediyye 
kolunun Sinaniyye şu'besini kuran İbrahim Ümmi Sinan'a (ö. 976/1568) intisab edip 
hilafet aldığını, Silivrikapı dlihilindeki Emirler Tekkesi'nde uzun yıllar postniş!n olup 
1010/1601 senesinde İstanbul'da verat ettiğini bilmekteyiz. 

Seyyid Seyfullah, manzfim ve mensfu birçok eser kaleme almış ise de, güçlü bir şair 
olduğu için manzfim eserleriyle tanınmıştır. Gölpınarlı'nın da dediği gibi, şiirlerinde Yunus 
te'slri açıkça görülmektedir. Seyyid Seyfullah, şeyhlik ve şairlik yönleriyle, gerek tasavvuf, 
gerekse edebiyat tarihimizde önemli bir şahsiyettir . 

* lLAM Tasavvuf Araştırınacısı . 
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I- SEYYİD NİZAM AİLESİ 

A- SEYYİD NİZAM: 

Seyyid Seyfullah'ın "Silsile-i Nesebiyye" adlı manzilmesinden anlaşıldığı üzere soyu, 
Hz. Hüseyin kanalıyla Hz. Peygamber'e bağlanmaktadır. Dedesi Şihabüdd!n Efendi'nin, 
İran'da Şiiliğin yaygınlaşması üzerine Şiih İsmail'in zulmünden Bağdad'a kaçtığı 
nakledilmekteyse de1 Seyyid Nizarn ve oğlu Seyfullah'ın Ca'ferl olduklarına bakılırsa, bu 
rivayet pek i'timiida şiiyan görünmemektedir. Seyfullah'm babası Nizamüddln Efendi 
(meşhur adıyla Seyyid Nizam), Bağdad'da 894/1488 senesinde doğmuş, 957/1550 senesinde 
istanbul'da verat etmiştir.2 

Hüseyin Vassiif, Seyfullah'ın babası Nizamüddln Efendi'ııin, akli ve nakil ilimleri 
tahsil ettikten sonra bir şeyhe intisab etme arzusuna düşüp Gülşenl meşayıhından Şeyh 
Muhammed Mecnüıı el-Bağdiidl'ye3 bağlandığı nı söylemiş ise de,4 esiisen Seyyid Nizarn'ın 
intisabı Şeyh Mecnün'a değil, Şeyh Kasım Zülfikar Miizenôeraul'yedir. Zira bu konuda en 
güvenilir bilgiler, oğlu Seyyid Seyfullah'ın mensur Camiu'l-maarif adlı eserinde kayıtlı 
olup şu şekildedir: "Babam Nizamüddln Efendi'nin pirlerine Şeyh Kasım 'Zülfikar 
Mazenderanl derler .. Onların pirlerine Şeyh Pir Mecnün Bağdildi derler. Onların pirlerine 
Şeyh Mir Haydar Tüııl-i Şirviiııl (ö. 830/1426-7) derler, Tebriz şehrinde medffindur".5 

· Yukarıdaki tarikat silsilesine göre Nizamüddln Efendi pek meşhur olmayan bir şii 
tarikatına bağlı olmaktadır. Bazı araştırmacılar onun Nakşbendl olduğunu ileri sürülmüş ise 
de,6 bunu kanıtiayacak bir belge yoktur. 

Nizamüddln Efendi bilahare Yavuz Sultan Selim zamanında (saltanatı: 918-926/1512-
1520) Bağdad'dan İstanbul'a hicret etmiştir. İstanbul'a geliş sebebini bilmiyoruz, ancak 
İstanbul' a gelir gelmez bir tekke kurup irşada başladığına göre, Bağdiid'da iken şeybinden 
hilafet almış demektir. İstanbul'a, şeyhinin emriyle gelmiş olması da muhtemeldir. 

I Hüseyin Vassaf, Sejine-i Evliyii, Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, 2305-2309, ın, 219. 
2 Hayatı için bk. Seyyid Seyfullah, Ciimiu'l-maiirif (mensur), Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud. 2335, vr. 

3a-6a. 
3 Hayatı için bk. Hulvl, Lemeziit-ı Hulviyye (nşr. M.Serhan Tayşi), Istanbul 1993, s. 575-576. 
4 Vassaf, age., III, 219-220. 
5 Seyyid Seyfullah, Ciimiu'l-maiirif (mensı1r), vr. 3a. Tı1nl, Iran'ın Meşhed kenti yakınlarındaki eski bir 

kasaba olan Tı1n'dao ism-i mensı1bdur. bk. Şemseddin Siiml, Kiimilsü'l-a'liim, Istanbul 1308, III, 1697. 
Haydar Turu için bk. Nilrullah Şilşterl, Meciilisü'l-mü'minln, Tahran 1365 hş., II, 51. Bazıları bu şahsı 
Haydariliğin J,:urucusu Kutbüddio Haydar Ziivl (ö. 618/1221) j]e kanştımuş ise de son araştırmalar 
bunlano farklı şahıslar olduğunu ortaya koymuştur. bk. Abdülbüseyn Zerrlnkilb, Custicil der Tasawuf-i 
lriin, Tahran 1369 hş., s. 367-9~ 

6 bk. Baba Tanınan, "Seyyid Nizarn Tekkesi". Dünden Bugüne Istanbul Ansiklopedisi, lsıaobul1994, VI, 
544. 
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Nizfunüddin Efendi İstanbul'a gelince evvela Kasımpaşa semtinde İbrahim Paşa bahçesi 
yakınında bir teklee bina etmiş, ancak bilinmeyen bir sebeple tekkesi yıkılmıştır. Seyyid 
Seyfullah bu konuda "ittirakan bir halet vaki' olup tekyesini yıktılar" sözleriyle ikti ra eder.? 
Bu yıkım olayı, Yavuz Selim zamanındaki Sünni-Şii gerginliğinden kaynaklanmış olabilir. 
Zira Nizamüddin Efendi ve oğlu Seyfullah, Ca'ferl meşreb insanlardır. Ayrıca Nizfunüddin 
Efendi'nin Yavuz Selim'den nakibü'l-eşraflık makamını taleb edip alamadığı da 

·bilinmektedir. 8 

Kasımpaşa'daki tekkesinin yıkılışından sonra Nizfunüddin Efendi'nin nasıl bir tavır 
takındığı ve tekrar tekke kurup kurmadığı konusunda farklı rivayetler vardır. Ancak en yakın 
kaynak olması i' tibariyle biz, oğlu Seyfullah'ın verdiği bilgileri esas alıyoruz. Onun 
iradesine göre, tekkesi yıkılan Nizfunüddin Efendi, devlet erkanına müracaatlayeni bir teklee 
inşa edilmesini rica etmiş, ancak onun bu isteği önceleri reddedilmiştir. Bilahare, hal-i 
hayatında Nizfunüddin Efendi adına Silivrikapı haricinde9 bir tekke bina edilmiş ve o irşada 
devam etmiştir. Seyyid Seyfullah, babasının hayatını anlatırken Bağdad'dan babasınm 
tekkesine Ml-i hayatında hediye olarak iki arslan gönderildiğini, ayrıca babası vefat edince 
Silivrikapı dışındaki tekkesinde defnedildiğini söyleyerek, tekkenin, babasının sağlığında 
kurulmuş olduğunu irade etmiştii-: 10 Vassat'ın kaydına göre ise Nizamüddin Efendi, ilk 
tekkesi yıkıldıktan sonra yeniden tekke kurmamiş, kabrinin bulunduğu yerdeki tekke ise 
veratından sonra Hacı Bayram Dede1 1 isminde bir şahıs tarafından bina edilip Nizamüddin 
Efendi'nin diğer oğlu Seyyid Şerefüddin Efendi'ye tahsis edilmiştir. 12 Bu farklı bilgileri 
şöyle te'llf etmek mümkündür~ Tekkesi yıkılan Seyyid Nizarn için bir tekke inşa edilmiş, 
ancak bu tekke Seyyid Nizarn'ın vefatından sonra yangm deprem gibi bir sebeple yıkılmış 
ve Hacı Bayram Dede tarafından Seyyid Şerefüdd1n için yeniden bina edilmiş olabilir. Her 
Mlükarda bu tekleenin meş1hatını uzun yıllar yine Nizamüdd1n Efendi neslinden insanlar 
yürütmüşlerdir. 

Nizamüddln Efendi 957/1550 senesinde 63 yaşmdayken vefat etmiştir. Oğlu Seyyid 
Seyfullah'ın naklettiğine göre, veratı yaklaştığı zaman Nizamüddin Efendi'nin burnundan 
çok miktarda kan gelmiş, eline kan bulaştırıp yüzüne sürmüş, "Bugün Hz. Hüseyin aliide-i 
hiin olmuş gibi ben de hiina garkoldum" deyip "Ya Allah" sayhasıyla tesllm-i can 
eylemiştir. 13 

Seyfullah'm bu rivayeti sonraları çarpıtılarak üzerinde çeşitli senaryolar üretilmiştir. 
Eski Bektaşller, Seyyid Nizfunüddln'in Yavuz Selim tarafından, İmamiyye mezhebinden 
olduğu için şehld ettirildiğiııi, hatta şehadeti sırasında Yavuz'a: "Önüne bir ayna, ardma bir 

7 bk. Seyyid Seyfullah, Ciimiu'/-nuıiirif (mensili:), vr. 3b; Vassfif, III, 222. 
8 Seyyid Seyfullah. Ciimiu '1-nuıiirif (mensur), vr. 4a. 
9 Zeytinburnu llçesi, Balıldı Semti, Kazlıçe,oıme Mahallesi'nde. 
10 Seyyid Seyfullah, Ciimiu'l-malirif (mensur), vr. 3b-4a, Sa. 
11 Bu zat muhtemelen Hamzaviierden Hacı Kabiii Hazretleri dir (1037/1627). 
12 Vassfif, age., III, 222. 
13 Seyyid Seyfullah, Ciimiu'l-nuılirif(mensur), vr. Sa. 
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ayna koydurup ciğerini görmeden can verme" diye beddua ettiğini, şirpençeye tutulan ve bir 
türlü can vererneyen Yavuz'un bu beddua yı hatıriayıp önüne ardına ayna koydurarak ciğerini 
gördükten sonra öldüğünü rivayet ederlerse de, bu tarthen imkansızdır. Zira Yavuz Selim 
926/1520 senesinde yani Nizamüddin Efendiden 30 sene öneeverat etmiştir. Dolayısıyla 
Nizameddin efendi'nin, verat ederken Yavuz'a beddua etmesiyle ilgili bu senaryo, 
Gölpınarlı'nın da irade ettiği gibi tamamen asılsızdır. 14 Ayrıca tarih kitaplarında v,e Seyyid · 
Seyfullah'ın eserlerinde buna dair bir kayıt yoktur. 

Seyyid Nizamüddin, 95711550 senesinde vefat ettiğinde cenaze namazı, Merkez Efendi 
(ö. 959/1551) tarafından Fatih camiinde kıldırılmış ve postuişin oldukları Seyyid Nizarn 
tekkesine defn olunmuştur. 

B- AiLENiN Dİ GER FERDLERİ: 

Nizamüddin Efendinin iki oğlunun varlığı bilinmektedir. Birisi yukarıda ismi geçen 
Seyyid Şerefüddin Efendidir. Babasının kabrinin bulunduğu tekkeye şeyh olan bu şahsın 
abid ve zahid bir insan olması dışında hakkında fazla bilgi yoktur. Diğer oğlu ise 
makalemize konu olan Nizarnoğlu Seyyid Seyful~ah'tır. Seyfullah'ın annesi ve diğer 
kardeşleri hakkında ma'lfimata rastlanamamıştır. 

II- SEYYİD SEYFULLAH 

A- KISA ÇiZGiLERLE HAYATI: 

Seyyid Seyfullah, yukarıda zikrettiğimiz gibi, muhtemelen babası İstanbul'a hicret 
ettikten sonra dünyaya gelmiştir. Küçüklüğünde babasıyla hacca gitmiş, bu esnada 
babasından gördüğü iki kerameti mensfir Camiu'l-maarif adlı eserinde nakletmiştir. 
Bunlardan biri, henüz Ka'be'ye varmadan Ka'be'nin ma'neviyatının gökyüzünde tecelli 
etınesiyle, diğeri ise babasının Ravza-i mutahhara'da hitab-ı nebeviye mazhar olmasıyla 
ilgilidir. 15 -

Seyyid Seyfullah'ın, küçüklüğünde iyi bir tahsil gördüğü nakledilmekteyse de1? hangi 
hocalardan ders okuduğu bilinmemektedir. Ancak onun Adab-ı Menazil adlı eserindeki şu 
iradeleri iyi bir eğitim gördüğüne deıaiet etmektedir: 

"Bu mesailin kimi Keşşaftan, kimi Kadi'den, kimi Medank-i Nesefi'den, kimi 
Begavi'den, kimi Ebu'l- Leys'ten, kimi Tefsir-i Şeriften, kimi Hadis-i Kurtubi'den, kimi 
Letaif-i Avanften, kimi Mesabih'ten, kimi Enis-i Celis'ten, kimi Şir'a Şerhi'nden, kimi 

14 Abdülbak.i Gölpınarlı, "Seyyid Seyfullah (Nizamc-Jiu)", Türk Dili, c. XIX, sy. 207, Ankara 1968, s. 406. 
Gölpınarlı, bahsi geçen senaryoyukaynak vennedennaklet~tir. Başka kaynaklarda da rastlayamadık. 

15 Vassaf, age., III, 220, IV, 171; Seyyid Seyfullah, Camiu'l-maiirif (meosı1r), vr. 3a75b. Vassaf, bu eserin 
ismini "Camiu'l-avarif' diye kaydediyorsa da, yazma nüshada Ciimiu'l-malirif~eklindedir. 

16 bk. Vasfi Mahir Kocatürk:, Tekke Şiiri Aııtolojisi, Ankara 1968, s. 233. 
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İhya'dan ve Minhac'dan, kimi Menlihic'den, kimi Sefine-i Bahrü'l-vliizi'n'den ve dahi' sliir 
mu'teberlittandır". 17 

Seyyid Seyfullah'ın burada, döneminin mu'teber tefsir, hadis ve fıkıh kitaplarına atıf 
yapmış olması, onun eğitim düzeyi hakkında bir fikir vermektedir. 

Seyyid Seyfullah, bir Halvetiyye şeyhi ve şair olması hasebiyle, hem Lemezat-ı 
Hulviyye ve Hediyyetü'l-ihvlin gibi özellikle Halvetl biyografilerini ihtiva eden eserlerde, 
hem de şuara tezkirelerinde kendisi hakkında bilgi bulunabileceği akla gelmekte ise de, 
maalesef adı geçen kaynaklarda hakkında bilgi yoktur. Sadece Tezkireci MesnevThlin 
Mehmed Tevf'ık Efendi (ö. 1274/1857) Mecmiiatü't-teracim adlı eserinde Seyyid Seyfullah'a 
kısaGa yer vermiş, ancak o da genelde bilinen şeyleri tekrarlamıştır. Yeni olarak, 
Seyfullah'ın 1010 senesinin Muharrem ayında ve kötü bir hastalığa binaen vefat ettiğini 
kaydeder.I8 

Seyfullah'ın evlendiği ve Cüneyd isminde bir oğlu ile İsmihan adında bir kızı olduğu 
bilinmektedir. 19 Birkaç kızı olduğunu ve bunlardan birinin ilim-irfan sahibi olup mahalle 
kadıniarına va'z ettiğini bizzat kendisi söylemektedir.20 

B- TARİKATI: 

Babası Nizamüddi'n Efendi, Seyfullah'ı ma'nevi' terbiye için İbrlihim Ümmt Sinlin'a (ö. 
976/1568) tesilm etmiştir. Ümmi' Sinan, Halvetiyye'nin Ahmediyye kolunun Sinliniyye 
şu'besini kuran kişidir. Hayatı hakkında en eski ve güvenilir kaynak Seyyid Seyfullah'ın 
Cfımiu'l-maiirif adlı mensur eseridir.21 Esasen li! im bir zat olmakla birlikte, gördüğü bir 
rü'ya üzerine Ümmi' lakabını aldığı nakledilir. Seyfullah, bu zata müntesib olduğunu 
şiirlerinde de iffide etmiştir: 

Banafeyz ennese Ümmf Sinlin'dan 
Haber duymaz idim kevn U mekfından. 22 

Seyyid Seyfullah, şeyhinin yanında ma'nevt terbiye görüp hilafet ve irşada ehliyet 
kazanmış, Ümmt Sinlin da ona babası Nizlimüddtn Efendi'nin hatırasına "Nizlimt tacı" 

17 
18 
19 
20 

21 

22 

Seyyid Seyfullah, Adô.b-ı Men/izi[, Süleymaniye ~tp., Hacı Mahmud, 4525, vr. 199b. 
Mehmed Tevfik, Mecmiiata't-terticim, Istanbul Un. Ktp., TY, 192, vr. 19a. 
bk. :lakir Şükri, Mecmüp-i Tekaya (nşr. M. Serhan Tayşi- K. kreiser), Freiburg 1980, s. 30. 
bk. Seyyid Seyfullah, Adô.b-ı Me1u'izil, vr. 1b. Bu eserin, Seyfullah'a nu, yoksa babasına nu ıiid olduğ.u 
kesin olarak belli değil ise de. Vassiifa katılarak şimdilik Seyfullah'a ıiid saymak durumundayız. Genış 
bilgi için Eserleri bölümüne bakınız. 
Hayatı için bk. Seyyid Seyfullah, Ctimiu'l-matirif (mensur), vr. 1 1b-14b; Haririzade, Tibyti11u vestiili'l
lıaktiik, Süleymaniye Ktp., Fatih, 430-432, Il, 142a-143a; Vassiif, age., IV, s. 161-169; Mehmed Tiihir, 
Osmanlı Maellifleri, İstanbul 1333, I, 20-21 : Sadık Vicdiioi, Tomar- Halvetilik (nşr. İrfan Gündüz), 
İstanbul 1995, s. 238, 242. 
bk. Seyyid Seyfullah, Ma'dena'I-matirif, İstanbul 1288, s. 47. 
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giydirıniştir.23 Bundan sonra Hacı Bayram Dede'nin Silivri kapı diliilinde yaptırdığı tekkeye 
postuişin olmuş ve irşiida başlamıştır. Aynı Hacı Bayram Dede'nin Silivrikapı h1iricindetd 
Seyyid Nizarn tekkesinin olduğu yere yeni bir tekke inşa ya da tamir ettirip Seyfullah'ın 
kardeşi Şerefiiddln'e tahsis ettiğini yukarıda sÖylemiştik. Zamanla, babası ve kardeşinin 
tekkesi "Seyyid Nizarn Tekkesi", Seyfullah'ın tekkesi ise "Emirler Tekkesi" diye meşhur 
olmuştur . Seyfullah, şeyhinden 33 sene sonra verat ettiğine göre, uzun yıllar Emirler _ 
Tekkesi'nde irşiid ile meşgfil olmuş ve 1010/1601 senesinde vetat etmiştir.24 

Seyyid Seyfullah'ın en meşhfir halifesi Hakikizade Osman Efendi'dir (ö. 1038/1628).25 

Hakikizade'nin halifesi, Çuhadar Mehmed Efendi (ö. 1060/1650),26 Çuhadar Mehmed'in 
hallfesi Hasan er-Rfiml'dir (ö. 1088/1677). Bu zattan sonra silsile şöyle devam eder: 
Hüsameddln Hüseyin (ö. 1147/1734), oğlu Mustafa Efendi (ö. 1180/1766), Ümml 
Sinanzade Hasan Efendi (ö. 1210/1795), Salih b. İbrliliim er-Rumi (ö. 1220/1805), Mustafa 

~Zekat (ö. 1227/1812), Hasan el-Aziz (ö. 125211836), Mustafa Zeki İstanbUl! (ö. 
1281/1864), Salih Lütfi b. Abdülkadir es-Selanikl. Haririzade Kemaleddin Efendi (ö. 
1299/1882), bu son şahıstan Halvetiyye-i Sinaniyye icazeti aldığını irade etmektedirP 

Yukarıda sayılan silsile, Seyyid Seyfullah'tan gelen silsitelerden biridir. Ayrıca, 
Seyfullah'ın medffin olduğu Emirler Tekkesi'nde, kendisinden sonra oğlu Seyyid Cüneyd 
Efendi (ö. 1013/1604) postuişin olmuştur . Sonraki postuişinler ise şunlardır: Seyyid 
Ahmed AliMurtaza b. Seyyid Cüneyd (ö. 1077/1666), Seyyid Mehmed b. Şerile Fatma 
binti İsmihan binti Seyyid Seyfullah (ö. 1114/1 702), Seyyid Ali b. Seyyid Mehrned (ö. 
1128/1715), İsmail Zühcİi b. Ali Murtaza (ö. 1180/1766), Abdüssamed Reşid b. Seyyid 
İsmail (ö. 1203/1788) .. :28 

C- TASA VVUFI-EDEBI ŞAHSİYETİ: 

Seyyid Seyfullah'ın eserlerinde Allah sevgisi çok önemli bir yer tutar. O, birçok 
şiirinde bunu coşkun bir dille irade etmiştir. Bestelenerek tekke muhitlerinde yüzyıllardır 
okunagelen şu illiliisi buna güzel bir örnektir: 

Bu aşk bir balır-i ımımilndır, buna lıadd ü kenilr olmaz 
Delflim SLIT-ı Kıır'an'dır, bunu bilende ar olmaz ... 

23 Nizami tacı hakkında geniş bilgi, "Eserleri" bölümünde Risiile-i Tiic-ı N iziimi tanılılırken verilecektir. 
24 "Emir", Osmanlı'da genelde Seyyid1ere verilen bir lakabtır. Emirler Tekkesi'nin yeri: Uzun Yusuf 

Mahallesi, Silivrikapı Caddesi, 1431 ada, 1-2 parsel/ FATlH'tir. 
25 Mehmed Tahir, Hakikizade'yi Osmanlı Milellijleri'nin bir yerinde Seyfullah'ın halifesi (I, 26), başka bir 

yerde ise babası Nizamüddin Efendi'nin halifesi olarak göstermiştir(!, 58-59). Abdülbaki Gölpınarlı onu, 
Nizamüddin Efendi'nin haüfesi olarak zikretmiş ise de (Gölpınarlı, MeliimJlik ve Mel!imiler,lstanbul 1992. 
s. 90.) Tibyiiıw ıoesiiil'deki silsilc bu karışıklığı gidermiş ve Seyfullah'ın halifesi olduğu netleşmiştir 
(Harizizade. ll, 143b). Ayrıca Nizanıüddin Efendi'nin Hakikizade'den 78 sene önce gibi uzun bir süre 
önce ,.efat etmiş olması da bunu te'kid eder nıaruyettedir. 

26 Oğlanlar Şeyhi lbrahim Efendi (1066/1655) de, Hakikizade'nin halifeleri arasındadır. 
27 Haririzade, age., II, 143b. 
28 bk. Zlkir Şükri, age., s. 30. 
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Eğer aşık isen yare, sakın aldanma agyare 
Düş fbralıim gibi nare, bu gü Işende yanar olmaz. 

Kıyamazsan baş u cane, ırak dur girme meydane 
Bu tneydanda nice başlar, kesilir hiç sorar olmaz. .. 

Seyfullah sözünde mesıtir, şeyilinden aldığı desttir 
Divanera kalem n'isıtir, ne söylesekınar olmaz. 

Fuat Köprülü "bu şiir bazılarınca şerhedilmiştir" demiş ancak bu konuda başka bilgi 
vennemiştir?9 Başka kaynaklarda da bu şerh hakkında bilgiye rastlayamadık. 

Seyyid Seyfullah'ın eserlerinde Ehl-i Beyt sevgisi ve On iki imam'a bağlılık da göze 
çarpmaktadır. Bazı şiirlerinde: 

Kim isıer Mustafa'dan bulaizzet 
fnulm-ı Ca'fer'e kılsun itaat. 

Yetmişiki milletin lıiç biri ntici alnıadı 
Mezheb-i /zak ister isen Ca'fer! ol daima. 

derken, manzfim Camiu'l-maarifte 

Ceml-i Ehl-i Silnet ve'l-cemaat 
Tar/kı üzre olmaktır "feadet, 

gibi iradelerinin yer almış olması Gölpınarlı tarafından takıyye olarak adlandırılmış ise de,30 

Seyfullah'ın sünni bir şeyh olan Ümml Siııan'a mürld ve halife olması, onun Ca'ferl olsa 
bile sünnllerle kaynaştığıııı, hatta tasavvufi neş'eyle mezhebi kaygıları aştığını 

göstennektedir. 

Seyyid Seyfullah'ta, ön planda olmamakla beraber, Hurfifiliğin de bulunduğunu 
görüyoruz: ' 

Tfı ezelden biz güni/ı-ı Fazl-ı Yezdantleriz 
Bende-i evl{ıd-ı Hayder Şah-ı Merdanfleriz 

Mustafa vu M urtaza'nın anladık esramu 
B isı ii heşt il sf vii dil harf içre bulduk varını 

gibi şiirlerinde Hurfifilik sezilmektedir. Ancak o, hiçbir zaman, bir Neslml gibi bunu temel 
doktriııi hilline getirmemiştir. 

29 Fuat Köprülü, Tiirk Edebiyatmda {/k Mutasm•vıflar, Istanbul 1981, s. 346. 
30 bk. Gölpıoarlı, "Seyyid Seyfullah (Nizanıoğlu)" , s. 407. 
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Seyyid Seyfullah'ta vahdet-i vücfıd düşüncesi coşkun bir di!Je irade edilmiş, hatta bazen 
şathiyyelere kadar varmıştır: 

Ya flahf cümle sensin cümle sen 
Sen dururken diyemezim bana ben 

Göriinen Hak'dır, gören Hak, gösteren 
Ya Niztimoğlu iki görmek neden 

Kendin idrlik edegör, nur-i musajfasın sen 
Mebde-i her du cilıdn sırr-ı Ev edniisın sen 

Aç gözün pertev-i ayine-i Mevlfisın sen 
Mazhar-ı zat-ı Hüda cani-ı mücelliisın sen31 

Çiin ol valıdet mey'in içtim, o dem hep gayriden geçtim 
Ene'l-Hak sırrını açtun benim mestan ü hem sekrdn. 

Seyyid Seyfullah aynı zamanda tenkldçi ruh yapısına sahip bir insandır. O, şiirlerinde 
haksızlık, adam kayırma, rüşvet ve ilmiyye sınıfındaki bozulma gibi sosyal yaralara temas 
edip bunları tenkld etmiştir. Mesela, bir şiirinde şöyle diyor: 

Zulm ile doldu dünya, yoktur huzılra imkan 
Ma'mur olan yerleri zalimler etti vfran 
Alem harabe vardı yıkıldı milk-i Osmô.n 
Kan ağiasım raaya çfık ediiben girfbtin. 

D- ESERLERİ:32 

Seyyid Seyfullah tjjmü Türkçe, manzfım ve mensfır birçok eserler yazmıştır. Bunlardan 
manzfım olanlar bir araya getirilerek Istanbul'da ilk defa 1288/1871'de neşredilmiştir. 
Manzfım eserleri ihtiva eden bu külliyat, Mehmet Yaman tarafından yeni harfiere çevrilip 
neşredilmiştir (İstanbul 1976). 

1- Manzfim Eserleri: 

a. Mi'racii'l-mü'min!n: Eser, abctestin ahlaki ve psikolojik yorumlarını ihtiva-eder. 
Abctest esnasında el, yüz, baş ve ayaklardan kirleri giderirken, kalpten de dünya sevgisi ve 
masivayı çıkarmak gerektiği vurgulanır. 

31 Şeyh GaJ.ib (ö. 1799) gibi büyük bir divan şam bile "Hoşça bak zatına kim zübde-i alemsin sen 1 Merdüm-i 
dide-i ekviin olan iidenısin sen" ... şiirini yazarken, Seyfullah'ın bu şiirinden etkilendiği anlaşılmaktadır. 

32 Eserleri için bk. Katip Çelebi, Keşfü'z-zımuıı, lstanbu11971, I, 574; !smail Paşa, Hediyyetü'l-lirifiıı, 
İstanbul 1951, I, 832; Mehmed Tiihir, age., I, 81-82; Kehhiile, Mu'cemu'l-müellifin, Beyrut 1993, II, 637. 
Ayrıca bk. Gölpınarlı, Türk Tasavvuf Şiiri Antolojisi, y. yok 1972, s. 78-80; Abdullah Uçman, "Seyyid 
Nizarnoğlu Seyfullah", Sahabeden Günümüze Allalı Dostları, Istanbul 1995, VIII, 184-187; Türk 
Aıısiklopedisi, XXVIII, 490: Tü!_k Dili ve Edebiyatı Aıısiklopedisi, VII, 560. 



Kaçan ağzunu yursun di ki ya Rab 
Senin zikrinden özge cUmlesi hep 
De hanundan yudum pfik ettim anı 
Kıraat eyleyim Seb'u'l-mesani. 
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gibi dizeler buna küçük bir örnektir. Eserin sonunda Silsile-i Tarikat ve Silsile-i Nesebiyye 
diye iki manzfime vardır. Osmanlı Müellifleri'nde bunlar müstakil iki eser olarak 
gösterilmiş ise de, Mi'racü'l-mü'minin'in bölümleri olarak düşünmek daha uygundur. 

li. Camiu'l-maarif: Başta gazel tarzmda on şiirle bir kıt'a ve iki beyitten sonra mesnevt 
tarzında Esrna-i Hüsna'yı bildiren bir risaiedir. Sonunda bir münacat, Der beyan-ı evsat-ı 
mürşidü'l-kamiıin, Der beyan-ı adab-ı mürldinü's-sadıkln, Der beyan-ı sünnet-i selase 
başlıklı şiirlerle, kaside tarzında Atvar-ı Seb'a'ya dair yedi şiir vardır. Osmanlı :Müellifleri, 
Atvar-ı Seb'a'yı ayn bir risaıe olarak kaydediyor. 

c. Şeref-i Siyfidet: Yedi kıt'a, on bir gazel tarzında şiir, iki beyit, dört mesnevl ve bir 
terklbten meydana gelmiştir. Hemen her şiirde seyyidliğin (Peygamber neslinden olmanın) 
şerefinden, zamane alimlerinin seyyidlere saygı göstennediğinden, Hz. Muhammed soyunun 
uğradığı zulümlerden bahsedilir. 

YaRasulallah bize gö~n'etıi asi ümmetin 
Gönneye onlar dahf rnz-ı kıyamet şefkat in, 

gibi i iadeler sıkça yer alır. 

d. Ma'denU'l-maarif: Bu eserde Seyyid Seyfullah, bazı ayet ve hadisleri tasavvufi açıdan 
şiirle şerheder. Vahdet-i vücfiddan, tasavvufi hakikatlerden ve mürşidin gerekliliğinden 
bahseder. 

Zfit-ı Hakk'a vasıl olmaz ol kişi 
Geçıneyince cümle kendi kendiden. 

Gözet Seyfi yürü şeyhin rızasın 
Ki derdin döndare dennfina mUrşid, 

gibi iflldelerle duygularını dile getirir. 

e. Esraru'l~arifin: Mesnevi ve gazel tarzındaki şiirler ile .Hz. Peygamber'in soyuna 
sevgiyi konu alan hadislerden meydana gelen bu bölümde de aşk-ı ilaru, vahdet ve ma'rifet 
konuları işlenir. Başlangıcı şöyledir: 

Ehl-i aşkın dile halin evvela 
Aşk-ı Hak'dır vficib olan her kula. 
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f Seyr-i SülUk: Seyyid Seyfullah'ın seyr-i sülilku esnasında-K:albine doğan ilham ile 
söylediği bir şiir olup 

Benim malik, benimdir mülk, benim Halik benim Razık, 
Benim ma'şuk, benim aşık, benim her can ile caniin. 

gibi şathiyyeler ihtiva etmektedir. 

g. Divan: İki yüze yakın gazel tarzındaki şiirle üç murabba', üç müseddes, sekiz tercl', 
bir terkib, iki mesnevt, beş kıt'a ve on yedi beyitten meydana gelmiştir. Bu şiirlerin yirmi 
bir tanesi On iki İmfun'a övgüdür. Bunlardan baŞka elli iki tane heceyle yazılmış şiiri 
vardır. 

Divan'ın sonunda Seyfullah'ın babası Nizamüddin Efendi'ye nisbetle küçük bir şiir 
bulunmaktadır. Ancak VassaJ, Ayvansarayl'nin Vefeyat'ında bu şiirin Şeyh Naztfüddin 
Mehmed Nizanıt b. İsmail (ö. 1 125/1713) Efendi'ye nisbet edildiğini not düşmüştür.33 

Bu eserlerin yanısıra Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, 1428 numarada, vr. 50b-58b 
arasında Vudiliyye isminde bir manzilme daha kayıtlı ise de, bu eser matbil killliyatın ilk 
eseri olan Mi'racü'l-mü'mintn'in aynısıdır. 

2- Mensur Eserleri: 

a. Camiu'l-maarif. Bir nüshası Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud, 2335 numarada, vr. 
1-58 arasında yer alır. Bazı kaynaklarda eserin ismi Camiu'l-avarif olarak kayıtlı ise de, 
yazma nüshasında Camiu'l-maarif şeklindedir. -, 

Camiu'l-maarif, özellikle Seyfullah'ın babası ve şeyhi hakkında en mevsilk bilgileri 
ihtiva etmesi yönüyle büyük bir önem arzetmektedir. Eser 10 bölümden oluşmaktadır. İlk 
bölümde Nizamüddtn Efendi, Merkez Muslihuddtn Efendi, Ya'kilb Efendi, Emir Efendi, 
Sarhoş Balt Efendi, Keşfi Muslihuddin Efendi, Şeyh Gazanfer, Çelebi Şeyh ve İbrahim 
ümmt Sinan gibi devrin önemli mutasavvıflarının hayat ve kerametleri anlatılır. Sonraki 
bölümlerde, tevhldin faziletleri, dünyanın zemmi, Kur'an'ın fazileti, kader, ölüm, virdlerin 
faziletleri ve ay tutulması gibi konular yer alır. 

b. Risale-i Tacı Nizami: Bir nüshası Süleymaniye Ktp., Bağdatlı Vehbi, 2171, vr. la
Sa arasında bulunan eser Taename olarak da anılır. Eserin başında önemli bir not vardır. 
İbrahim ümmt Sinan, Seyyid Seyfullah'li hilafet verirken, ona Yiğitbaşı Ahmed Efendi'den 
aldığı tacı değil, Seyfullah'ın babası Nizamüddin Efendi'nin tacını giydirmiştir. Seyyid 

33 V as saf, age., III, 22 L 
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Seyfullah'tan Çuhadar Mehmed Efendi'ye kadar bu Nizfuni tacı kullanılmış, daha sonra 
Üınınl Sinfuftll.cına dönülmüştür. 

"Elhamdülillah ol vacibü'l-vücuda olsun ki aıem-i adernden vücud-ı ademi salıray-ı 
ll.leme getirip ... " diye başlar. Seyyid Seyfullah'ın, dedesi Şihabüddin Efendi'ye: "Sufiyye'nin 
giydiği tll.cın hikmetinedir ve bunu giypıek gerekli midir?" diye sorduğu, dedesinin de tae 
giymenin enbiya ve evliya adeti olduğunu söylediği nakledilir (vr.2a). Ardından, ondört 
yeşil terk ve ondört ak elifin bulunduğu tacın şekillerine tasavvufi yorumlar getirilir. Buna 
göre, ondört yeşil terk, kibir, kin, buğz, hırs, hased, hubb-i dünya gibi ondört günahın 
terkine işaret etmektedir. Ondört ak elif ise, bu ondört kötü arnelin terkinden hll.sıl olan 
ondört güzel arnelin nurlarının zuhfiruna işaret etmektedir. Ayrıca bir yeşil terkin etrafındaki 
iki elif, bir dll.l olmaktadır. Elif Allah Tell.la'ya, dll.l ise Muhammed (a.s)'a delll.let eder. 
Uilahe iliallah ondört harf, Muhammedün Rasfilullah da ondört harftir. İkisinin toplamı 
olan yirmi sekiz, terk ve eliflerin toplamına tekabül eder. Bu tacı başta taşımak, kelime-i 
tevhidi başta taşımak gibidir. Kur'an-ı Kerim de yirmi sekiz harf ile yazılmıştır. 
Binaenaleyh bu tacı başta taşımak Kur'an'ı daima okumak gibi telakki ediiir.34 

Eser hicri 1235'te istinsah edilmiş olup ınüstensihi belli değildir. 

c. Miftô.h-ı Vahdet-i Vücud: Osmanlı döneminde 13 sayfalık küçük bir risll.le hll.linde 
neşredilmiş olan bu eserin neşir tarihi kaydedilmemiştir. Başlangıcı şöyledir: "Evvela 
Cenab-ı Hakk'a hamd ü sena ve habibine salat ü selam ve iktidll.dan sonra ına'lfun ola ki 
vahdet-i vücuda kail olan ehlullah'ın kelll.ınından fehmolunan ma'na budur ki vücud birdir, 
birden artık değildir. Ol vücud Hakk'ın vücfidudur ... " Müellif meratib-i vücudu anlatırken bu 
mertebelerin üç, beş ve yedili tasniflere tabi' tutulduğunu, Abdülkenın Cili tarafından kırk:lı 
tasnife gidildiğini ve esasında varlık ıiıertebelerinin sonsuz olduğunu anlatır. Tevhid-i efll.l, 
tevhid-i sırat ve tevhid-i zat konularıyla risll.le sona ermektedir. Eser, ayrıca Reşahat 
tercümesinin kenarında da basılmıştır (İstanbul1291, s. 382-401). 

d. Adab-ı Menô.zil: Bilinen tek yazınası Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud, 4525 
nurnarada bulunan bu eser 208 varaktan müteşekkildir. Eserin başında: "Haza Kitabu Adab-ı 
Menazil te'lif Seyyid Nizamüddiıı Mehmedzll.de Seyyid Seyfullah Efendi" kaydı mevcuddur. 
Başka bir köşede "Haza Kitll.bu Adab-ı Menazil-i Evliyll., Seyyid Nizam" yazılmış ise de bu 
isim kitabın muhtevasına uymamaktadır. Zira eser evliya makamıarını değil, ev ve aile 
adabını konu edinmiştir. _Eserin Seyyid Niz~'a isnll.d edilmesiişe y~anlı§!ık eseri olabilir. 
Kitabın sonunda silme ve tekrar yazma izleri gÖrtudüğüıiden, bu isnad şimdilik meçhilldür. 

Müellif eseri yazış sebebini şöyle açıklar: "Allah Tell.la'dan bana sll.liha eş ve çocuklar 
verınesi için dua ettim, O da dull.ını kabili etti. Bu sll.liha kızlarımdan bir tanesi ilim ve irfll.n 
sahibi oldu. Mahalle kadınları gelip onun sohbetini dinler ve fetva sorar oldular. Birgün bu 

34 Seyyid Seyfullah, Risfile-i Tfic-ı NiıJiml, vr. 2b, 3a-b. 
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kızım bana: "Kadınlara sohbette okuyabileceğim bir kitap yazsanız" diye rica etti. Bunun 
üzerine bu eseri muhtelif kaynaklardan tercüme ederek meydana getirdimi (vr.lb ). 

Eserdeki belli başlı konular şunlardır: Karı-kocanın birbirine karşı hakları, Anne
babanın çocuklar üzerindeki hakları, Evdeki hizmetçiterin hukUku, Saliha hanımların 
faziletleri ve hikll.yeleri, Misafir ağırlama, Eliaz-ı küfür ve Şam'ın fazlletleri. Eser h. 996 · 
senesinde, Muhammed b. Ali tarafından istinsll.h edilmiştir. 




